
DECRETO NÚMERO 210 DE 2016 

(10 DE JUNIO) 
    

La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de 

la Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Decreto No. 165 de 25 de abril de 2016, en 
el cual se ACEPTÓ la renuncia a CLAUDIA MARCELA 

MORENO UMBASIA, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 52.992.300 de Bogotá al cargo de 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 33, en el 
sentido de indicar que la misma produce efectos jurídicos 

a partir del día 26 de abril de 2016. 
 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los diez (10) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016).  

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Magistrada 
 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 



 
DECRETO n. º 211 DE 2016 

(13 DE JUNIO) 
 

 
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 

 
 

DECRETA: 
 
Primero: MODIFICAR el Decreto n.º 193 de 25 de mayo de 2016, que concede 

comisión de servicios a Nancy Lilian Torres Leal, identificada con 
cédula de ciudadanía  No. 52.428.570 de Bogotá, Jefe de Prensa, en el 
sentido de cambiar dicha comisión para los días del 14 al 16 de julio 
de 2016, para cubrir el evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
Seguridad Jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 

municipio de Pasto- Nariño 
 
Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los trece días (13) del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO n.º 212 DE 2016 

(14 DE JUNIO) 
    

El Presidente del Consejo, en ejercicio de sus facultades legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 

  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 23 y 25 de 
junio de 2016, a Maritza Rojas Lagos, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 52.109.394 de Bogotá, 
profesional universitario grado 21-prensa, para cubrir el 

evento de “Cultura de Legalidad y Seguridad Jurídica 
en las Regiones”, que se realizará en la ciudad de 

Quibdó- Chocó. 
 

Artículo Segundo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos  
y gastos de  transporte (tiquetes aéreos).  

 
Artículo Tercero:    Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del mes de junio de dos mil 

dieciséis (2016).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

DECRETO NÚMERO 213 DE 2016 
(15 DE JUNIO) 

    
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 30 de junio  y 

el 2 de julio de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de 

Bogotá, Jefe de Prensa, para cubrir el evento de “Cultura 
de Legalidad y Seguridad Jurídica en las Regiones”, 

que se realizará en la ciudad de Cali- Valle del Cauca. 
 

Artículo Segundo:   La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y 
gastos de  transporte (tiquetes aéreos).  

 
Artículo Tercero:      Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.

    
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de junio de dos mil 

dieciséis (2016).  
 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

DECRETO NÚMERO 214 DE 2016 
(15 DE JUNIO) 

    
 
La Presidenta de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3, 142 y 132-2, 
de la Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia no remunerada por el término de dos 

(2) años a partir del 16 de junio de 2016, al señor HENRY 
MONTENEGRO BELTRÁN, identificado con cédula de 

ciudadanía No. 79.369.470 de Bogotá, quien ocupa el cargo 
de AUXILIAR JUDICIAL GRADO 2 en propiedad de la 
Relatoría de la Sección Cuarta  de esta Corporación. 

 
Artículo Segundo:  ELEGIR en provisionalidad a GREISSY FERNANDA 

PALACIOS MORENO, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 1.026.575.760 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO 2, de la Relatoría de la Sección Cuarta en 
reemplazo de HENRY MONTENEGRO BELTRÁN, por el 
término de la licencia no remunerada a  él concedida. 

 
 Artículo Tercero:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
MARTHA TERESA BRICEÑO DE VALENCIA 

Presidenta 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario Genera  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
DECRETO NÚMERO 215 DE 2016 

(17 DE JUNIO) 
    

 
El Presidente de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3, 
132-2, 142 y 149-1 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia no remunerada por el término de cinco 

(5) meses a partir del 17 de junio de 2016, al señor 
ARISTÓBULO RUGE FORERO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.101.192 de Bogotá, quien ocupa el cargo 
de AUXILIAR JUDICIAL GRADO 3 en propiedad de la 
Secretaría de la Sala de Consulta y Servicio Civil de esta 
Corporación. 

 

Artículo Segundo:  ACEPTAR la renuncia de OSCAR ALBERTO REYES 
REY, identificado con cédula de ciudadanía No 

80.492.168 de Bogotá, al cargo de OFICIAL MAYOR a 
partir del 17 de junio de 2016. 

 

 Artículo Tercero:  ELEGIR en provisionalidad a REINA CAROLINA 

SOLORZANO HERNÁNDEZ, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.068.974.377 de Choachí, en el cargo de 

OFICIAL MAYOR, de la Secretaría de la Sala de Consulta y 
Servicio Civil en reemplazo de OSCAR ALBERTO REYES 
REY, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecisiete (17) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN ALBERTO BULA ESCOBAR 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario Genera  
 

 
 

 
 



 
DECRETO NÚMERO 216 DE 2016 

(17 DE JUNIO) 
    

El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 
149-1 y 132-2 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de REINA CAROLINA 
SOLÓRZANO HERNÁNDEZ, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 1.068.974.377 de Choachí, al cargo de 
AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, a partir del 17 de junio 

de 2016. 
 

Artículo Segundo: NOMBRAR en provisionalidad a OSCAR ALBERTO 
REYES REY, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.492.168 de Bogotá, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, mientras la titular VIVIA 
EDITH RODRÍGUEZ JAIME cumple la licencia de 
maternidad a ella concedida. 

 
Artículo Tercero: NOMBRAR en provisionalidad a ARISTÓBULO RUGE 

FORERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
79.101.192 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR JUDICIAL 
GRADO I, en reemplazo de REINA CAROLINA 
SOLORZANO HERNÁNDEZ a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecisiete (17) días del mes de junio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

ÁLVARO NAMÉN VARGAS 
Magistrado 

 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 217 DE 2016 
(20 DE JUNIO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a MARIANO EZEQUIEL 
BARROS RIVADENEIRA, identificado con cédula de 
ciudadanía número 84.080.495 de Riohacha, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO. 

 

Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de junio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 218 DE 2016 
(20 DE JUNIO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a NELSON ENRIQUE PINEDO 
CELIS, identificado con cédula de ciudadanía No. 
11.510.120 de Mosquera, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 20 de junio de 
2016. 

 

Artículo Segundo:     NOMBRAR en propiedad a NELSON ENRIQUE PINEDO 
CELIS, identificado con cédula de ciudadanía número 
11.510.120 de Mosquera, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO.  

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de junio de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 219 DE 2016 
(21 DE JUNIO) 

    
 
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, especial las conferidas por el artículo 142 de la Ley 270 de 1996, 

 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia no remunerada entre el 4 y el 24 de 

agosto de 2016, a María Camila Cervera Osorio, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 1.110.514.102 de 
Ibagué, quien ocupa el cargo de Oficial Mayor del despacho, 
con el fin de atender asuntos de carácter personal. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintiún  (21) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


